教育研究評議会議事録（第２５２回）

日 時：令和７年９月２５日（木）１５時００分～１５時３５分

場 所：本部棟第一会議室

出席者：小川、喜多、山本、水野、林、小林、松岡、海妻、宮川、丸山、清水、長田、小出、

佐藤、柴垣、村上、伊藤、小島、天木、萩原、西向、木﨑

欠席者：小藤田

配布資料

議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり確定することとした。

議 題

１．その他

   なし。

報 告

１． 学生の懲戒について

学生の所属学部長から回収資料に基づき、学生の懲戒について報告があった。

２． 岩手大学教育学部附属学校いじめ等重大事態調査委員会規則の制定について

喜多理事から資料に基づき、文部科学省から附属学校におけるいじめに対する平時

からの備えの徹底についての通知があったことから、いじめ等重大事態が発生した場

合に附属学校の設置者としての適切な対応を迅速に行う事が出来るように対応手順を

明確化した「岩手大学教育学部のいじめ防止対策の基本方針」を定め、「岩手大学教

育学部附属学校いじめ等重大事態調査委員会規則」を制定したことの報告があった。

規則の文言について、誤解を与えないよう一部修正することを了承し、令和７年１０

月１日から施行することとした。

（修正前） 第１条 この規則は、岩手大学教育学部のいじめ～

報告１

報告２

報告３

報告４

報告５

報告６

報告７

報告８

報告９

学生の懲戒について
岩手大学教育学部附属学校いじめ等重大事態調査委員会規則の制定について
数理・データサイエンス・ＡＩ 教育プログラム（応用基礎レベル）の認定

について
教員人事会議報告（理工学部）

提携講義（教養教育科目「社会連携学Ａ」）について
学長・副学長会議報告（第３１９回～第３２０回）
令和７年度入試委員会（第３回）記録（案）
令和８年度入学試験実施状況【学部（編入学）、大学院】
令和７年９月２５日卒業生数及び修了生数について

 （修正後）第１条 この規則は、岩手大学教育学部のいじめ防止対策の～

３． 数理・データサイエンス・ＡＩ 教育プログラム（応用基礎レベル）の認定につい

て

宮川副学長から資料に基づき、既に認定を受けている教育学部以外の４学部の岩手

大学ＭＤＡＳＨ応用基礎プログラムが「数理・データサイエンス・ＡＩ教育プログラ

ム（応用基礎レベル）」として令和１２年３月３１日まで認定を受けたことの報告が

あった。

４． 教員人事に関する報告について

理工学部長から資料に基づき、３件の教員人事について報告があった。

５． 提携講義（教養教育科目「社会連携学Ａ」）について

山本理事から資料に基づき、岩手銀行から申し込みのあった提携講義「社会連携学

Ａ」の設置について報告があった。

６． 学長・副学長会議報告

７． 入試委員会報告

８． 入試結果の報告について

９．令和 7年９月卒業生数及び修了生数について

  資料のとおり。

１０．その他

   なし。

最後に、学長から次回の教育研究評議会を１０月３０日（木）１５時から第２会議室で開

催することが述べられた。